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（於開曼群島註冊成立之有限公司）

（股份代號：8206）

中期業績公佈
截至二零二一年九月三十日止六個月

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）GEM的特色

GEM的定位乃為相比起其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險的中小
型公司提供一個上市的市場。有意投資人士應瞭解投資該等公司的潛在風險，
並應經過審慎周詳考慮後方作出投資決定。GEM的較高風險及其他特色表示
GEM較適合專業及其他資深投資者。

由於GEM上市公司普遍為中小型公司，在GEM買賣的證券可能會較於主板買
賣的證券容易受到市場波動的影響。在GEM買賣的證券亦不保證會有高流通
量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本公佈之內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內
容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公佈（神通機器人教育集團有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」）
各董事（「董事」）願就此共同及個別承擔全部責任）乃遵照聯交所GEM證券上市
規則（「GEM上市規則」）提供有關本公司的資料。各董事經作出一切合理查詢
後確認，就彼等所深知及確信：(1)本公佈所載資料在各重大方面均屬準確、
完整且無誤導或欺詐成分；及 (2)本公佈並無遺漏其他事實，致使本公佈或其
所載任何聲明產生誤導。
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摘要

• 本集團截至二零二一年九月三十日止六個月的收益約為港幣9,178,000元。

• 截至二零二一年九月三十日止六個月的本公司擁有人應佔虧損約為港
幣5,888,000元。

• 截至二零二一年九月三十日止六個月的每股虧損約為0.31港仙。

• 董事會（「董事會」）不建議就截至二零二一年九月三十日止六個月派付
股息。

董事謹此提呈本集團截至二零二一年九月三十日止六個月的未經審核綜合業
績。

財務表現

截至二零二一年九月三十日止六個月，本集團錄得綜合收益約港幣9,178,000元，
較截至二零二零年九月三十日止六個月約港幣745,000元增加約1,131.9%。

截至二零二一年九月三十日止六個月，本集團錄得本公司擁有人應佔虧損約
港幣5,888,000元，相比截至二零二零年九月三十日止六個月的約港幣11,815,000
元。改善主要是由於收益增加，其主要由於本年度政府當局採取的預防措施
導致機器人課程暫停的情況較少。

業務回顧及展望

本集團的主要業務活動為於中國提供電子智能卡「指定神通卡」的推廣及管理
服務（「推廣及管理業務」），以及於中國籌辦及舉辦全國素質體育機器人運動
會（「CRC」）及提供機器人相關教育、培訓及諮詢服務（「機器人業務」）。本集團
截至二零二一年九月三十日止六個月錄得的收益較截至二零二零年九月三十
日止六個月增加約1,131.9%。有關改善主要歸因於收益增加，這主要是由於本
年度政府當局採取的預防措施導致機器人課程暫停的情況較少。
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由於新冠肺炎爆發對整體所有業務造成廣泛的負面影響，神州通信（一間全資
擁有神州通信投資的公司，而神州通信投資為本公司的主要股東）的最終客戶
的業務受到負面影響，部分客戶甚至無力償債，而神州通信最終客戶規模縮
減及其實施成本控制措施繼而導致神州通信來自熱線租賃及伺服器託管的收
益減少，因此本集團所收取的推廣及售後服務費用減少。此外，推廣及管理
業務產生的收益有所減少，乃由於中國爆發新冠肺炎嚴重中斷了營銷及推廣
活動（如客戶推銷），以及由於推廣及管理業務的增長於新冠肺炎爆發前較低，
甚至出現負增長，本集團投放更多資源於機器人業務，導致使用指定神通卡
系統的神州通信牌類遊戲流動應用程式的活躍玩家減少。

就機器人業務而言，由於中國地方政府實施的預防措施，本集團一般於學校
及培訓中心開展的機器人課程已自二零二零年一月起至二零二零年八月止、
自二零二一年一月起至二零二一年二月止及自二零二一年八月起暫停。除暫
停措施外，由於新冠肺炎爆發，原計劃由本集團舉行且通常為本集團物色客
戶的重要渠道的所有機器人比賽已自二零二零年一月起全面暫停。

根據本集團對目前情況的評估，預期在開始分發新冠肺炎疫苗後，限制措施
將逐步放寬，且收益其後將逐步恢復，惟可能無法於短期內達到本集團於新
冠肺炎爆發前錄得的收益水平。

鑒於新冠肺炎爆發的現狀，本集團的業務計劃包括嘗試調整其機器人課程安排，
以提供更多線上課程而非實體課程，且預期本集團將繼續採取其節流措施，
包括但不限於尋求將員工成本降至最低必要水平。本公司預期，於政府當局
目前實施的限制措施解除後，更多的培訓課程將視乎學生報讀課程的需求復
甦而逐步恢復運作。
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管理層討論及分析

收益及盈利能力

本集團於截至二零二一年九月三十日止六個月錄得收益約港幣9,178,000元（二
零二零年：約港幣745,000元），較截至二零二零年九月三十日止六個月增加約
1,131.9%，主要由於本年度較少停課。

本集團截至二零二一年九月三十日止六個月的毛利約為港幣4,568,000元，而
截至二零二零年九月三十日止六個月的毛損則約為港幣1,671,000元。有關改
善主要歸因於收益增加，其主要由於本年度較少停課。

截至二零二一年九月三十日止六個月的銷售及分銷以及行政開支約為港幣9,113,000
元，而截至二零二零年九月三十日止六個月則約為港幣8,549,000元。

本公司擁有人應佔虧損

截至二零二一年九月三十日止六個月，本集團錄得本公司擁有人應佔虧損約
港幣5,888,000元，相比截至二零二零年九月三十日止六個月的約港幣11,815,000
元。改善主要是由於收益增加，其主要由於本年度較少停課。

分類資料

按呈報分類劃分之本集團表現的分析載於簡明財務報表附註7。

流動資金及財務資源

於二零二一年九月三十日，本集團擁有本金約港幣94,400,000元（於二零二一年
三月三十一日：約港幣94,400,000元）及帳面值約港幣112,300,000元（於二零二一
年三月三十一日：約港幣111,400,000元）的未兌現承兌票據。承兌票據為無抵
押及按年息率2厘計息。於二零二一年三月三十一日，本集團與票據持有人神
州通信投資有限公司（「神州通信投資」）協定將到期日延遲至二零二二年六月
三十日。於二零二一年九月三十日，本集團來自神州通信投資的未償還貸款
約為港幣11,800,000元（於二零二一年三月三十一日：港幣8,300,000元）。該等貸
款為無抵押、免息及按要求償還。除上述者外，於二零二一年九月三十日，本
集團並無任何其他已承擔借貸融資（於二零二一年三月三十一日：港幣零元）。



– 5 –

於二零二一年九月三十日，本集團的流動負債淨值約為港幣29,800,000元（於二
零二一年三月三十一日：流動資產淨值約港幣83,100,000元）。本集團的流動資
產主要包括現金及現金等價物約港幣268,300,000元（於二零二一年三月三十一日：
約港幣275,400,000元）及預付款項、按金及其他應收款項約港幣5,600,000元（於
二零二一年三月三十一日：約港幣5,800,000元）。本集團的流動負債主要包括
承兌票據約港幣112,300,000元（於二零二一年三月三十一日：分類為非流動負
債 約 港 幣111,400,000元）、合 約 負 債 約 港 幣30,900,000元（於 二 零 二 一 年 三 月
三十一日：約港幣39,600,000元）、應計費用及其他應付款項約港幣117,200,000
元（於二零二一年三月三十一日：約港幣114,400,000元）、即期稅項負債約港幣
28,500,000元（於二零二一年三月三十一日：約港幣33,000,000元）及來自本公司
主 要 股 東 神 州 通 信 投 資 的 免 息 貸 款 約 港 幣11,800,000元（於 二 零 二 一 年 三 月
三十一日：約港幣8,300,000元）。

本集團現時一般以內部資源撥付其營運及投資活動所需資金。

資本負債比率

資本負債比率按計息借款總額佔股本的百分比計量。於二零二一年九月三十日，
資本負債比率為303.1%（於二零二一年三月三十一日：292.9%）。

資本結構

期內概無資本結構變動。

資產抵押

於二零二一年九月三十日及二零二一年三月三十一日，本集團並無抵押其任
何資產。

僱員、薪酬政策及員工成本

於二零二一年九月三十日，本集團聘用49名僱員（於二零二一年三月三十一日：
99名）。截至二零二一年九月三十日止六個月的員工成本約為港幣5,500,000元（截
至二零二零年九月三十日止六個月：約港幣5,500,000元）。本集團的酬金乃經
參考市況以及個別僱員的表現、資歷及經驗釐定，而年終花紅乃根據個別表
現釐定，以表揚及嘉獎彼等的貢獻。應計其僱員的其他福利包括購股權計劃、
法定強制性公積金計劃供款及給予其僱員的醫療計劃組合。
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重大投資或資本資產

截至二零二一年九月三十日止六個月及截至二零二一年三月三十一日止年度，
本集團並無重大投資。於二零二一年九月三十日，本集團並無有關重大投資
或收購資本資產的計劃。然而，本集團不斷物色可提升股東價值的商機。

重大收購或出售附屬公司及聯屬公司

期內概無重大收購或出售附屬公司。

外匯風險

本集團的收入及開支主要以港幣（「港幣」）及人民幣（「人民幣」）為單位，而本集
團的資產與負債則主要以港幣及人民幣計值。本集團預期不會面對重大外匯
波動風險。本集團現時並無制訂外幣對沖政策。然而，本集團管理層將監察
外匯風險，並將於有需要時考慮對沖重大外幣風險。

或然負債

於二零二一年九月三十日及二零二一年三月三十一日，本集團並無任何重大
或然負債。

資本承擔

資本承擔之詳情載於簡明財務報表附註24。
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簡明綜合損益表
截至二零二一年九月三十日止六個月

未經審核
 

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月
附註 二零二一年 二零二零年 二零二一年 二零二零年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

收益 4 2,726 446 9,178 745
服務成本 (2,182) (1,254) (4,610) (2,416)

    

毛利╱（損） 544 (808) 4,568 (1,671)

投資及其他收入 5 966 482 1,120 674
其他收益及虧損，淨額 6 (29) (1,383) (579) (1,137)
預期信貸虧損（撥備）╱撥回 (501) 6 (483) 6
銷售及分銷開支 (952) (329) (1,462) (848)
行政開支 (3,863) (3,868) (7,651) (7,701)

    

經營虧損 (3,835) (5,900) (4,487) (10,677)
融資成本 8 (524) (578) (1,026) (1,161)

    

稅前虧損 (4,359) (6,478) (5,513) (11,838)
所得稅抵免╱（開支） 9 130 – (375) 23

    

本公司擁有人應佔期內虧損 10 (4,229) (6,478) (5,888) (11,815)
    

港仙 港仙 港仙 港仙
（未經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）

每股虧損 12
基本（港仙） (0.22) (0.34) (0.31) (0.62)

    

攤薄（港仙） 不適用 不適用 不適用 不適用
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簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零二一年九月三十日止六個月

未經審核
 

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年 二零二一年 二零二零年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

期內虧損 (4,229) (6,478) (5,888) (11,815)

其他全面收入

可能重新分類至損益的項目：
換算海外經營業務的匯兌差額 164 10,462 4,920 11,484

    

本公司擁有人應佔期內全面收入總額 (4,065) 3,984 (968) (331)
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簡明綜合財務狀況表
於二零二一年九月三十日

未經審核 經審核

附註
二零二一年
九月三十日

二零二一年
三月三十一日

港幣千元 港幣千元

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 13 237 623
使用權資產 14 2,340 1,639
無形資產 15 89,204 87,740

  

非流動資產總值 91,781 90,002
  

流動資產
預付款項、按金及其他應收款項 16 5,590 5,793
銀行及現金結餘 268,297 275,423

  

流動資產總值 273,887 281,216
  

資產總值 365,668 371,218
  

權益及負債
股本 21 18,957 18,957
儲備 18,115 19,083

  

權益總額 37,072 38,040
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未經審核 經審核

附註
二零二一年
九月三十日

二零二一年
三月三十一日

港幣千元 港幣千元

負債
非流動負債
承兌票據 18 – 111,404
租賃負債 837 –
遞延稅項負債 19 24,067 23,672

  

非流動負債總額 24,904 135,076
  

流動負債
合約負債 17 30,867 39,592
預收款項 12 12
應計費用及其他應付款項 20 117,199 114,423
承兌票據 18 112,347 –
來自本公司主要股東神州通信投資
 有限公司（「神州通信投資」）的免息貸款 11,800 8,300
租賃負債 3,005 2,731
即期稅項負債 28,462 33,044

  

流動負債總額 303,692 198,102
  

負債總額 328,596 333,178
  

權益及負債總額 365,668 371,218
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簡明綜合權益變動表
截至二零二一年九月三十日止六個月

股本 股份溢價 合併儲備
外幣換算

儲備 法定儲備 累計虧損 總計
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零二零年四月一日
 （經審核） 18,957 1,354,838 8,320 (34,508) 625 (1,310,476) 37,756

期內全面收入總額 – – – 11,484 – (11,815) (331)
       

期內權益變動 – – – 11,484 – (11,815) (331)
       

於二零二零年九月三十日
 （未經審核） 18,957 1,354,838 8,320 (23,024) 625 (1,322,291) 37,425

       

於二零二一年四月一日
 （經審核） 18,957 1,354,838 8,320 (11,022) 625 (1,333,678) 38,040

期內全面收入總額 – – – 4,920 – (5,888) (968)
       

期內權益變動 – – – 4,920 – (5,888) (968)
       

於二零二一年九月三十日
 （未經審核） 18,957 1,354,838 8,320 (6,102) 625 (1,339,566) 37,072
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簡明綜合現金流量表
截至二零二一年九月三十日止六個月

未經審核
截至九月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年
港幣千元 港幣千元

經營活動所用現金淨額 (15,455) (7,152)
  

已收利息 581 313
出售物業、廠房及設備的所得款項 – 32
購入物業、廠房及設備 (29) –

  

投資活動所得現金淨額 552 345
  

來自神州通信投資的貸款 3,500 2,100
租賃負債之租賃付款 (801) (1,190)

  

融資活動所得現金淨額 2,699 910
  

現金及現金等價物減少淨額 (12,204) (5,897)

匯率變動的影響 5,078 11,792

期初的現金及現金等價物 275,423 262,599
  

期終的現金及現金等價物 268,297 268,494
  

現金及現金等價物的分析
銀行及現金結餘 268,297 268,494
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簡明財務報表附註
截至二零二一年九月三十日止六個月

1. 一般資料

本公司為根據開曼群島公司法於開曼群島註冊成立的獲豁免有限公司。其註冊辦事處地
址為PO Box 309, Ugland House, South Church Street, Grand Cayman, KY1-1104, Cayman Islands。其香
港主要營業地點的地址更改為香港干諾道中168–200號信德中心西座30 樓3006 室（原地址
香港干諾道中168–200號信德中心招商局大廈21樓2115–2116室）。本公司股份在香港聯合
交易所有限公司（「聯交所」）GEM上市。

2. 編製基準

此等簡明財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則第34

號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司GEM證券上市規則規定的適用披露而編製。

此等簡明財務報表應與二零二一年年度財務報表一併閱讀。編製此等簡明財務報表所採
用的會計政策及運算方法與截至二零二一年三月三十一日止年度的年度財務報表所採
用者一致。

本集團於截至二零二一年九月三十日止六個月產生虧損港幣5,888,000元，並於二零二一
年九月三十日產生流動負債淨額約港幣29,805,000元。此等狀況顯示存在重大不確定因素，
可能對本集團繼續持續經營的能力構成重大疑問，因此，本集團可能無法於日常業務過
程中變現其資產及解除其負債。

儘管如此，董事已根據下列各項在編製本集團的此等簡明財務報表時採納持續經營基準：

(a) 於二零二一年十一月一日，本集團與本公司主要股東神州通信投資同意延遲應付神
州通信投資款項港幣95,100,000元的還款日期至二零二二年十一月十五日，董事預期
可順利進一步延遲還款日期。

(b) 於二零二一年三月三十一日，本集團與神州通信投資同意延遲承兌票據的到期日至
二零二二年六月三十日，董事預期可順利進一步延遲還款日期。

(c) 在本集團有能力還款之前，神州通信投資同意不會要求償還貸款港幣11,800,000元。
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(d) 董事已獲神州通信集團有限公司（「神州通信」，為神州通信投資的控股公司，並被視
為本公司主要股東）確認，神州通信將繼續為本集團提供足夠資金以應付本集團現
時及未來到期的財務承擔，並於必要時，致使神州通信投資就神州通信投資應收本
集團的任何現時及未來負債延遲還款日期。

經計及神州通信及神州通信投資的財務資助足以為本集團的營運資金需求撥資，董事因
此認為按持續經營基準編製本集團的此等簡明財務報表為恰當做法。倘本集團無法以持
續經營基準經營，則須對簡明財務報表作出調整，將本集團資產價值調整至其可收回金額，
並就可能產生的任何其他負債作出撥備，以及將非流動資產及負債分別重新分類為流動
資產及負債。

3. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

該等財務報表所用會計政策與本集團於二零二一年三月三十一日及截至該日止年度所
用者貫徹一致。於本期間，本集團已採納由香港會計師公會頒布而與本集團業務有關及
於二零二一年四月一日開始之會計年度生效之所有新訂及經修訂香港財務報告準則，惟
該等新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團財務報表並無重大影響。

多項新訂及經修訂準則於二零二一年四月一日後開始的年度期間生效，並允許提早應用。
本集團於編製該等簡明綜合中期財務報表時尚未提早採納將生效的新訂或經修訂準則。
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4. 收益

(a) 收益分拆

本集團的營運及主要收益來源為上一份年度財務報表所述者。本集團的收益產生自
客戶合約。

於下表，收益按主要地區市場及收益確認的時間分拆。

截至九月三十日止三個月
（未經審核） 二零二一年 二零二零年   

呈報分類
推廣及

管理服務
機器人教育

及其他 總計
推廣及

管理服務
機器人教育

及其他 總計
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

服務類別

推廣及管理服務
 — 指定神通卡 55 – 55 99 – 99

機器人教育及其他
 — 機器人課程 – 2,671 2,671 – 347 347      

總計 55 2,671 2,726 99 347 446      

地區市場
中國內地 55 2,671 2,726 99 347 446      

收益確認的時間
於某一時間點 – – – – – –
隨時間 55 2,671 2,726 99 347 446      

55 2,671 2,726 99 347 446      
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截至九月三十日止六個月
（未經審核） 二零二一年 二零二零年   

呈報分類
推廣及

管理服務
機器人教育

及其他 總計
推廣及

管理服務
機器人教育

及其他 總計
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

服務類別

推廣及管理服務
 — 指定神通卡 113 – 113 398 – 398

機器人教育及其他
 — 機器人課程 – 9,065 9,065 – 347 347

      

總計 113 9,065 9,178 398 347 745
      

地區市場
中國內地 113 9,065 9,178 398 347 745

      

收益確認的時間
於某一時間點 – – – – – –
隨時間 113 9,065 9,178 398 347 745

      

113 9,065 9,178 398 347 745
      

(b) 分配至客戶合約餘下履約責任的交易價格

分配至餘下履約責任（未履行或部分未履行）的交易價格及預期確認收益的時間點如
下：

未經審核
於二零二一年
九月三十日

經審核
於二零二一年
三月三十一日

港幣千元 港幣千元

1年內 30,867 39,592

多於1年 – –
  

30,867 39,592
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5. 投資及其他收入

未經審核
 

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年 二零二一年 二零二零年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

政府補助 – 163 – 343

利息收入 137 301 291 313

其他 829 18 829 18
    

966 482 1,120 674
    

6. 其他收益及虧損

未經審核
 

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年 二零二一年 二零二零年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

匯兌虧損 (29) (1,456) (598) (1,456)

其他 – – 19 –

提早終止租賃收益 – 73 – 319
    

(29) (1,383) (579) (1,137)
    

7. 分類資料

本集團有以下經營分類：

推廣及管理服務 — 在中國提供電子智能卡「指定神通卡」的推廣及管理服務。

機器人教育及其他 — 於中國黑龍江省籌辦及舉辦全國素質體育機器人運動會（「CRC」），
並提供CRC教育課程。
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經營分類損益、資產及負債的資料：

未經審核
 

推廣及
管理服務

機器人教育
及其他 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元

截至二零二一年九月三十日止六個月：

來自外部客戶（包括一間關聯公司）的收益 113 9,065 9,178

分類（虧損）╱溢利 (985) 1,491 506

於二零二一年九月三十日：

分類資產 35,751 349,033 384,784

分類負債 3,233 250,774 254,007
   

未經審核
 

推廣及
管理服務

機器人教育
及其他 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元

截至二零二零年九月三十日止六個月：

來自外部客戶（包括一間關聯公司）的收益 398 347 745

分類虧損 (772) (5,156) (5,928)

於二零二一年三月三十一日：

分類資產（未經審核） 35,853 354,093 389,946

分類負債（未經審核） 2,900 257,098 259,998
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未經審核
 

截至九月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年
港幣千元 港幣千元

分類損益對帳：

呈報分類的溢利╱（虧損）總值 506 (5,928)

融資成本 (1,026) (1,161)

所得稅（開支）╱抵免 (375) 23

未分配金額：
 董事酬金及津貼 (1,704) (1,704)

 使用權資產折舊 (1,120) (1,122)

 法律及專業費用 (352) (244)

 薪金 (880) (879)

 其他未分配總辦事處及公司開支 (937) (800)
  

期內綜合虧損 (5,888) (11,815)
  

8. 融資成本

未經審核
 

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年 二零二一年 二零二零年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

應付神州通信投資承兌票據利息 475 476 943 943

租賃負債利息 49 102 83 218
    

524 578 1,026 1,161
    

9. 所得稅（抵免）╱開支

未經審核
 

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年 二零二一年 二零二零年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

即期稅項 — 中國
 — 期內撥備 (130) – 375 –

遞延稅項 – – – (23)
    

(130) – 375 (23)
    

截至二零二一年九月三十日止三個月及六個月，由於本集團並無在香港產生應課稅溢利，
故毋須就香港利得稅作出撥備。在中國產生的估計應課稅溢利的稅項支出乃按當前稅率
25%計算。

由於本集團於截至二零二零年九月三十日止三個月及六個月並無在中國及香港產生應
課稅溢利，故毋須就中國企業所得稅及香港利得稅作出撥備。



– 20 –

10. 期內虧損

本集團期內虧損乃經扣除下列各項後得出：

未經審核
 

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年 二零二一年 二零二零年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

無形資產攤銷
 — 計入服務成本 – 1 – 91

物業、廠房及設備折舊（附註13） 29 341 424 828

使用權資產折舊 681 662 1,332 1,341

董事酬金 846 846 1,704 1,704

法律及專業費用 130 128 365 256

僱員福利開支（包括董事酬金）
 — 薪金、花紅及津貼 2,541 2,666 5,140 5,408

 — 退休福利計劃供款 184 22 371 45

2,725 2,688 5,511 5,453
    

11. 股息

於截至二零二一年九月三十日止三個月及六個月內概無派付或建議派付任何股息，而自
報告期末以來亦無建議派付任何股息（截至二零二零年九月三十日止三個月及六個月：無）。

12. 每股虧損

(a) 每股基本虧損

截至二零二一年九月三十日止三個月及六個月本公司擁有人應佔每股基本虧損乃
基於本公司擁有人應佔期內虧損分別約港幣4,229,000元（截至二零二零年九月三十日
止三個月：港幣6,478,000元）及港幣5,888,000元（截至二零二零年九月三十日止六個月：
港幣11,815,000元）以及兩個期間已發行普通股加權平均數1,895,697,017股（截至二零二
零年九月三十日止三個月及六個月：1,895,697,017股）計算。

(b) 每股攤薄虧損

由於本公司截至二零二一年九月三十日及二零二零年九月三十日止三個月及六個
月並無任何潛在攤薄普通股，故並無呈列每股攤薄虧損。
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13. 物業、廠房及設備

未經審核 經審核
二零二一年
九月三十日

二零二一年
三月三十一日

港幣千元 港幣千元

於期╱年初的帳面淨值 623 2,060

添置 29 –

折舊 (424) (1,542)

撇銷╱出售 – (12)

匯兌差額 9 117
  

於期╱年終的帳面淨值 237 623
  

14. 使用權資產

於截至二零二一年九月三十日止六個月，本集團訂立新租賃協議供辦公用途，為期兩年。
本集團於合約期內作出固定付款。於租賃開始時，本集團確認使用權資產港幣2,019,000

元及租賃負債。

15. 無形資產

未經審核 經審核
二零二一年
九月三十日

二零二一年
三月三十一日

港幣千元 港幣千元

於期╱年初的帳面淨值 87,740 80,969

期╱年內攤銷 – (95)

匯兌差額 1,464 6,866
  

於期╱年終的帳面淨值 89,204 87,740
  

16. 預付款項、按金及其他應收款項

未經審核 經審核
二零二一年
九月三十日

二零二一年
三月三十一日

港幣千元 港幣千元

應收神州通信款項（附註 (i)） – 1,730

其他應收款項 2,218 485

預付款項及按金 3,372 3,578
  

5,590 5,793
  

附註：

(i) 應收主要股東神州通信款項為以人民幣（「人民幣」）計值、無抵押、免息，並須按要求
償還。
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17. 合約負債

未經審核 經審核

合約負債
二零二一年
九月三十日

二零二一年
三月三十一日

港幣千元 港幣千元

提前收費的履約責任
 — 機器人課程費用 30,867 39,592

  

合約負債指從註冊機器人課程參與者收到的預付課程費用。

合約負債變動：

未經審核 經審核
二零二一年
九月三十日

二零二一年
三月三十一日

港幣千元 港幣千元

於期╱年初 39,592 39,574

已收機器人課程費用提前付款致使合約負債增加 – 1,597

期╱年內確認收益而導致的合約負債減少 (9,375) (4,828)

匯兌差額 650 3,249
  

於期╱年終 30,867 39,592
  

18. 承兌票據

於二零二一年九月三十日，本金額約港幣94,427,000元（於二零二一年三月三十一日：港幣
94,427,000元）的承兌票據由神州通信投資持有。

於二零二一年三月三十一日，本集團與神州通信投資協定將到期日由二零二一年六月
三十日延遲至二零二二年六月三十日。

承兌票據的本金額以港幣計值。承兌票據為無抵押。於二零二一年九月三十日，票面利
率為每年2厘（於二零二一年三月三十一日：每年2厘），而實際利率則為1.70厘（於二零
二一年三月三十一日：1.70厘）。
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19. 遞延稅項負債

無形資產
附屬公司的
未分派溢利 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零二零年四月一日（經審核） 20,243 1,601 21,844

計入年內損益 (24) – (24)

匯兌差額 1,716 136 1,852
   

於二零二一年三月三十一日及
 二零二一年四月一日（經審核） 21,935 1,737 23,672
匯兌差額 366 29 395

   

於二零二一年九月三十日（未經審核） 22,301 1,766 24,067
   

20. 應計費用及其他應付款項

未經審核 經審核
二零二一年
九月三十日

二零二一年
三月三十一日

港幣千元 港幣千元

應付神州通信投資款項（附註 a） 95,100 95,100

應付神州通信款項（附註b） 3,259 351

應付關聯公司款項（附註 c） 4,126 4,246

應計薪金 6,072 6,322

應計開支 1,054 1,148

保證金（附註d） 5,419 5,329

其他應付款項 2,169 1,927
  

117,199 114,423
  

附註： (a) 應付本公司主要股東神州通信投資款項為以港幣計值、無抵押、免息，並須
於二零二一年十一月十五日償還。於二零二一年十一月一日，本集團與神
州通信投資協定將到期日延遲至二零二二年十一月十五日，董事預期可順
利進一步延遲還款日期。

(b) 應付神州通信款項以人民幣計值、無抵押、免息，並須按要求償還。

(c) 該等關聯公司為神州通信及神州通信投資的附屬公司。該等款項為以港幣
及人民幣計值、無抵押、免息，並須按要求償還。

(d) 該款項指神州通信就黑龍江神通CRC神通卡付款系統所支付的保證金。
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21. 股本

未經審核 經審核
於二零二一年九月三十日 於二零二一年三月三十一日
股份數目 金額 股份數目 金額

港幣千元 港幣千元

法定：

每股面值港幣0.01元的普通股
於期╱年初及期╱年終 10,000,000,000 100,000 10,000,000,000 100,000

    

已發行及繳足：

每股面值港幣0.01元的普通股
於期╱年初及期╱年終 1,895,697,017 18,957 1,895,697,017 18,957

    

22. 關聯方交易

除詳列於簡明財務報表其他部分的交易及結餘外，本集團於期內曾與關聯方進行以下重
大交易：

(a) 與關聯方的交易

未經審核
 

截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年 二零二一年 二零二零年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

來自神州通信投資的貸款 1,500 2,100 3,500 2,100

神州通信推廣及管理服務收入 55 99 113 398

應付神州通信投資承兌票據利息 (475) (476) (943) (943)

已付一名執行董事近親的薪金
 及津貼 (154) (154) (309) (309)

向神州通信支付的服務費用
 — 客戶服務熱線租賃 (172) (231) (416) (521)

 — 免收客戶服務熱線租賃（附註） – 3 – 237

 — CRC神通卡付款系統管理 (167) (21) (563) (21)

 — 伺服器託管服務 (866) (807) (1,732) (1,593)

 — 免收伺服器託管服務（附註） – 538 – 1,062

向關聯公司支付的服務費用
 — 網站廣告開支 (863) (804) (1,717) (1,579)

 — 免收網站廣告開支（附註） 863 804 1,717 1,579

 — 黑龍江營運及管理合約 (64) (645) (135) (645)

 — 辦公室租賃 (369) (295) (680) (583)
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附註： 由於新冠肺炎爆發，一間關聯公司於截至二零二一年九月三十日止三個月及
六個月已就服務費用給予折扣總額分別港幣863,000元及港幣1,717,000元（截至
二零二零年九月三十日止三個月及六個月：神州通信及一間關聯公司已就服
務費用給予折扣總額分別港幣1,345,000元及港幣2,878,000元）。

(b) 一名關聯方於截至二零二一年及二零二零年九月三十日止三個月及六個月以零代
價向本集團提供課程場地。

(c) 神州通信於截至二零二一年及二零二零年九月三十日止三個月及六個月以零代價
向本集團提供辦公場所。

(d) 董事及其他主要管理層成員於期內的薪酬如下：

未經審核
截至九月三十日止三個月 截至九月三十日止六個月
二零二一年 二零二零年 二零二一年 二零二零年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

短期福利 1,008 1,008 2,028 2,028

離職後福利 13 13 27 27
    

1,021 1,021 2,055 2,055
    

23. 或然負債

於二零二一年九月三十日，本集團並無任何重大或然負債（於二零二一年三月三十一日：
無）。

24. 資本承擔

本集團於報告期末的資本承擔如下：

未經審核 經審核
二零二一年
九月三十日

二零二一年
三月三十一日

港幣千元 港幣千元

購入物業、廠房及設備
 — 已訂約但未撥備 665 665
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其他資料

董事及主要行政人員於股份、相關股份及債權證之權益及淡倉

於二零二一年九月三十日，董事及本公司主要行政人員在本公司或其任何相
聯法團（定義見香港法例第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）
之股份、相關股份及債權證中擁有：(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及第8
分部之條文須知會本公司及聯交所之權益及淡倉（包括根據證券及期貨條例
該等條文彼等被當作或視為擁有之權益及淡倉）；或 (b)根據證券及期貨條例
第352條須記錄於該條所述登記冊之權益及淡倉；或 (c)根據GEM上市規則第5.46
至5.67條須知會本公司及聯交所之權益及淡倉如下：

所持股份數目
 

董事姓名 個人權益 公司權益 總計
佔已發行股本
概約百分比

鮑躍慶先生 2,844,000 – 2,844,000 0.15%

除上文披露者外，於二零二一年九月三十日，董事或主要行政人員概無於本
公司或任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之股份、相關股份及債
權證中擁有：(a)根據證券及期貨條例第XV部第7及第8分部之條文須知會本公
司及聯交所之權益或淡倉（包括根據證券及期貨條例該等條文彼等被當作或
視為擁有之權益及淡倉）；或 (b)根據證券及期貨條例第352條須記錄於該條所
述登記冊之權益或淡倉；或 (c)根據GEM上市規則第5.46至5.67條須知會本公司
及聯交所之權益或淡倉。
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股東於股份及相關股份之權益及淡倉

於二零二一年九月三十日，據董事所深知，或董事經合理查詢後可獲確認，
除董事或本公司主要行政人員外，下列人士於本公司股份或相關股份中，擁
有根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部以及證券及期貨條例第336條之
條文須向本公司披露之權益或淡倉，或直接或間接擁有或預期擁有附帶權利
可在任何情況下於本集團任何成員公司股東大會上投票之任何類別股本面值
5%或以上權益：

所持股份數目
 

股東名稱╱姓名 個人權益 公司權益 其他權益 總計
佔已發行股本
概約百分比

神州通信（附註1） – 542,042,000 – 542,042,000 28.59%
神州通信投資 542,042,000 – – 542,042,000 28.59%
楊紹會 191,041,256 – – 191,041,256 10.08%
曹丙生 120,000,000 – – 120,000,000 6.33%
梁海奇 120,000,000 – – 120,000,000 6.33%
李春崗（附註2） – 109,900,000 – 109,900,000 5.80%
友誼資本有限公司 109,900,000 – – 109,900,000 5.80%

附註：

(1) 神州通信被視為GEM上市規則所界定的主要股東。神州通信投資為神州通信之全資附屬
公司。

(2) 友誼資本有限公司由李春崗全資擁有，因此根據證券及期貨條例，彼被視為於友誼資本
有限公司所持有的109,900,000股股份中擁有權益。

除上文披露者外，於二零二一年九月三十日，據董事所深知，或董事經合理
查詢後可獲確認，除董事或本公司主要行政人員外，概無其他人士於本公司
股份或相關股份中，擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部以及證券
及期貨條例第336條之條文須向本公司披露之權益或淡倉，或直接或間接擁有
或預期擁有附帶權利可在任何情況下於本集團任何成員公司股東大會上投票
之任何類別股本面值5%或以上權益。

董事資料變動

概無事項須根據GEM上市規則第17.50A(1)條予以披露。



– 28 –

購股權計劃

本公司根據於二零一三年八月七日通過的普通決議案採納一項購股權計劃（「二
零一三年購股權計劃」）。二零一三年購股權計劃的詳情載於本公司二零二零╱
二一年的年報內。

於二零二一年九月三十日，概無根據二零一三年購股權計劃授出而尚未行使
的購股權。

優先購買權

本公司的組織章程細則或開曼群島法例並無有關優先購買權的條文，致使本
公司須按比例向現有股東提呈發售新股份。

買賣或贖回股份

於截至二零二一年九月三十日止六個月內，本公司及其任何附屬公司並無於
GEM買賣或贖回任何本公司股份。

競爭權益

概無董事或彼等各自的聯繫人士（定義見GEM上市規則）擁有與本集團業務構
成競爭或可能構成競爭的業務或業務權益。

審核委員會

於二零零二年十月二十八日，本公司根據GEM上市規則附錄15載列的企業管
治守則（「企管守則」）所載指引成立審核委員會，並制訂其書面職權範圍。於截
至二零二一年九月三十日止六個月內，審核委員會成員包括三名獨立非執行
董事葉棣謙先生、韓力群女士及張力女士。審核委員會主要職責為審閱本公
司年報及帳目、半年度報告及季度報告，以及就此向董事會提供建議及意見。
此外，審核委員會考慮已於或可能須於該等報告及帳目反映的任何重大及非
經常項目，亦會慎重考慮本公司合資格會計師、規章主任及核數師提出的任
何事項。審核委員會亦負責審閱及監察財務申報程序及本集團的內部監控制度。
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審閱帳目

審核委員會已審閱本集團截至二零二一年九月三十日止六個月的未經審核中
期業績。審核委員會認為有關財務資料的編製符合適用會計準則、GEM上市
規則的規定及任何其他適用法律規定，並已作出充分的披露。

企業管治常規守則

經向全體董事作出具體查詢後，董事會確定，全體董事於截至二零二一年九
月三十日止六個月內一直遵守企管守則載列的原則及守則條文（「守則條文」），
惟偏離守則條文第A.6.7及E.1.2條，說明如下：

根據企管守則守則條文第A.6.7條，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席
股東大會，並對股東的意見有公正的了解。獨立非執行董事韓力群女士及張
力女士因彼等其他業務活動及突如其來的公務而未能出席本公司於二零二一
年七月三十日舉行的股東週年大會（「二零二一年股東週年大會」）。

此外，根據企管守則守則條文第E.1.2條，董事會主席應出席而彼亦應邀請本
公司審核委員會、薪酬委員會、提名委員會及任何其他委員會（如適用）的主席
出席本公司股東週年大會。何晨光先生（董事會主席兼本公司提名委員會主席）
因彼其他業務活動及突如其來的公務而未能出席二零二一年股東週年大會。
鮑躍慶先生（執行董事兼本公司行政總裁）獲委任為二零二一年股東週年大會
的主席，以回應及解答股東於二零二一年股東週年大會上提出的問題。

本集團將繼續適時審閱其企業管治水平，而董事會將竭力採取一切所需措施，
以確保符合企管守則載列的守則條文。
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董事進行證券交易的操守準則

本公司已就董事進行證券交易採納一套操守準則（「操守準則」），其條款不較
GEM上市規則第5.48至5.67條所載規定買賣標準寬鬆。經向董事作出具體查詢後，
全體董事確定，彼等於截至二零二一年九月三十日止六個月內一直遵守操守
準則載列的規定買賣標準。

承董事會命
神通機器人教育集團有限公司

主席
何晨光

於本公佈日期，董事會成員包括：

何晨光先生（執行董事兼主席）
鮑躍慶先生（執行董事兼行政總裁）
葉棣謙先生（獨立非執行董事）
韓力群女士（獨立非執行董事）
張力女士（獨立非執行董事）

香港，二零二一年十一月九日


